
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 – E-mail:ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2024/511271 

 

APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 038/2024/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 038/2024/SEAP/A, VISANDO A 

ATUALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ nº 05.059.613/0001-18, como 

CONTRATADA, que tem por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviço de acesso à internet variando entre 50 Mbps a 1 Gbps e link de dados de 50, 100, 200 

e 500 Mbps, com instalação e suporte para atender as sedes administrativas e unidades penais 

da SEAP, além de prover link de internet simétrico de dupla abordagem para garantir a sua 

redundância. 

 

A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo n° 038/2024 passará a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA 6 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 

própria do orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo: 

 

FONTE: 01.500.000.01  

PROGRAMA DE TRABALHO: 97.0101 - 03.122.1297.8338  

NATUREZA DE DESPESA: 339140  

PLANO INTERNO: 4110008338C 

 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:462525762
04

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2026.02.20 16:30:35 -03'00'



diário oficial Nº 36.542  51Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2026

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 055/2026 – GAB/SEAP
Belém, 20 de fevereiro de 2026.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, inciso V e art. 3º do Decreto Esta-
dual nº 3.813/2024.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o (a) servidor (a) ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, 
matrícula funcional n° 5908125, como Gestor (a) do Contrato Administra-
tivo nº 015/2026/SEAP/PA, celebrado entre a empresa 56.150.801 FRAN-
CINEIDE GOMES SANTOS PAMPONET e a SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA– SEAP/PA, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de certificados digitais, “tokens”, 
para a Diretoria de Execução Criminal– DEC/SEAP.
Parágrafo Único - São atribuições do gestor: coordenar as atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos pre-
paratórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação 
pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos 
relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à 
eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outras 
atribuições previstas neste Decreto.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1295021
PORTARIA N° 054/2026 – GAB/SEAP
Belém, 20 de fevereiro de 2026.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o 
disposto no Decreto nº. 3.813 de 01/04/2024.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o (a) servidor (a) LUISE BRAGA DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 5893963, como Fiscal Técnico (a), e o (a) servidor (a) LUCAS 
BELLARD PEREIRA MARIUBA, matrícula funcional nº 5959238, como Fiscal 
Administrativo do Contrato Administrativo nº 015/2026/SEAP/PA, celebra-
do entre a empresa 56.150.801 FRANCINEIDE GOMES SANTOS PAMPONET 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP/
PA, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de certificados digitais, “tokens”, para a Diretoria de Execução Criminal– 
DEC/SEAP.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1295023

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°00141/2026, publicada no Diário Oficial 
N°36.537 de 18 de fevereiro de 2026, Protocolo: 1293463
ONDE SE LÊ:
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 e ½ (dezenove 
e meia) diária(s), à título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na 
importância a ser paga por servidor de R$ 4.817,87, que se deslocará(ão) 
conforme o item I.
LEIA-SE:
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 e ½ (dezenove 
e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser 
paga por servidor de R$ 4.817,87, que se deslocará(ão) conforme o item I.

Protocolo: 1295182

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2025/SEAP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de certifi-
cados digitais, “tokens”, para a Diretoria de Execução Criminal – DEC/SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 10.440,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 01.500.000.01.

Programa de Trabalho 970101.1.03.122.1297.8338.
Elemento de Despesa 339040.
Plano Interno 4110008338C.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2026
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de publicação do extrato no Diário Oficial do Estado.
CONTRATADO: 56.150.801 FRANCINEIDE GOMES SANTOS PAMPONET
CNPJ: 56.150.801/0001-98.
ENDEREÇO: RUA LANDULFO ALVES, N° CEP 44.600-000. IPIRÁ-BA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA – SEAP
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1295018

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2025/2743198
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2025
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e, depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, com fulcro no inciso IV e V do caput do art. 44 do Decreto 
Estadual nº 2940/2023, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos 
da legislação em vigor, os atos praticados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 
90046/2025/SEAP/PA, que tem como objeto aquisição de placa de home-
nagem personalizada em material metálico, boton personalizado, brevê 
personalizado, caneta personalizada com logo da ASI/SEAP-PA e caderneta 
personalizada com logo da ASI/SEAP-PA, a fim de atender a demanda da 
Escola de Administração Penitenciária – EAP, referente ao curso Básico de 
Inteligência Penitenciária – CBIPEN. em favor da empresa abaixo declarada 
vencedora:
DMG COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA., foi a vencedora do (Item 1) do certa-
me, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 760,00 (setecentos 
e sessenta reais).
BORDAKI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., foi a vencedora do (Item 3) do 
certame, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 874,00 (oito-
centos e setenta e quatro reais).
AGÊNCIA IMPERO LTDA., foi a vencedora do (Item 5) do certame, pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 1.494,00 (mil quatrocentos e 
noventa e quatro reais).
Valor global do Pregão Eletrônico nº 90046/2025/SEAP: R$ 3.128,00 (Três 
mil cento e vinte e oito reais).
Belém-PA
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1295220

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2024/511271
APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 038/2024/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 038/2024/SEAP/A, VISANDO 
A ATUALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ nº 
05.059.613/0001-18, como CONTRATADA, que tem por objeto Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço de acesso à internet 
variando entre 50 Mbps a 1 Gbps e link de dados de 50, 100, 200 e 500 
Mbps, com instalação e suporte para atender as sedes administrativas e 
unidades penais da SEAP, além de prover link de internet simétrico de du-
pla abordagem para garantir a sua redundância.
A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo n° 038/2024 passará a ter a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA 6 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação or-
çamentária própria do orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo:
FONTE: 01.500.000.01
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.0101 - 03.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339140
PLANO INTERNO: 4110008338C
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 20 de fevereiro de 2026.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1295061

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00829/2026/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de IPIXUNA DO PARÁ/PA; no período de 24/02/2026 a 24/02/2026:


